
 Узнать о льготах по имущественным налогам физических лиц можно с 

помощью сервиса ФНС России  

 

Межрайонная ИФНС России №29 по Свердловской области 

напоминает, что порядок предоставления налоговых льгот по 

имущественным налогам физических лиц носит беззаявительный характер 

для большинства налогоплательщиков и предусматривает ее предоставление 

на основании имеющейся у налогового органа информации.   

Актуальную информацию о действующих в конкретном 

муниципальном образовании льготах по имущественным налогам 

физических лиц можно получить, воспользовавшись электронным сервисом 

ФНС России «Справочная информация о ставках и льготах по 

имущественным налогам». 

Обращаем внимание, что в случае, если налогоплательщик относится к 

категориям физических лиц, имеющим право на налоговую льготу, но она не 

учтена или возникла впервые, целесообразно представить в любой налоговый 

орган заявление о предоставлении льготы по установленной форме с 

приложением подтверждающих документов.  

Подать заявление в налоговый орган можно любым удобным способом: 

- через «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц» или 

мобильное приложение «Налоги ФЛ»; 

- почтовым отправлением в налоговую инспекцию; 

- путем личного обращения (либо через представителя) в любую 

налоговую инспекцию; 

- через многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг. 

С информацией о предоставленной льготе налогоплательщики могут 

ознакомиться в сервисе «Личный кабинет налогоплательщика для 

физических лиц», перейдя в раздел «Сведения» - «Льготы». 
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